
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 15 de novembro de 2021 

 

Série 

 

Número 207 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 470/2021 

Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Artes 
Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, para prestar assessoria especializada, 
na área do design de comunicação. 



2  
Número 207 

15 de novembro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS  
 

Despacho n.º 470/2021 
 

Considerando que a evolução das tecnologias digitais e consequente transformação dos meios de comunicação, determina a 
necessidade cada vez mais crescente da utilização de novos dispositivos de comunicação e uma abordagem atualizada da 
comunicação na área do design; 

Considerando que, para o desenvolvimento desta vertente de design de comunicação torna-se necessário complementar a 
assessoria especializada que é prestada no meu Gabinete na área da comunicação, com um apoio técnico especializado nesta 
área específica; 

Considerando que o desenvolvimento desse processo de comunicação moderno contribui para uma maior proximidade da 
administração pública aos cidadãos e empresas; 

Considerando que o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, face às suas competências, 
qualificações e experiência profissional, conforme currículo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de assessoria 
especializada naquela área.  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n. º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre 

Camacho de Caires, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete, na área do design de comunicação.  
 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de novembro de 2021. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05. A0. A0. Secretaria 
Regional das Finanças, 29. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 12 de novembro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: José Alexandre Camacho de Caires. 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Artes Plásticas concluída em 2004, pela Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto. 
-  Mestrado em Gestão Cultural concluído em 2012, pela Universidade da Madeira. 
-  Bolseiro ERASMUS em 2003 na Latvija Makslas Akademija (Academia de Artes da Letónia). 
 
Experiência profissional:  
-  Iniciou a experiência profissional em 2001, na Empresa Brasopi,S.A., em Matosinhos onde desempenhou funções de 

Ilustrador na marca de vestuário Throttleman. 
-  Desenvolveu no Porto e em conjunto com Dr. Osvaldo Correia uma ação nacional de cuidados dermatológicos na 

infância “Brinca e aprende com o Zé Pintas”. 
-  De regresso à Madeira, ingressou na empresa de Design e Publicidade FEP design, Lda., em 2004, onde 

desempenhou funções de Designer até 2012. 
-  Entre 2013 e 2017, trabalhou como freelancer e alavancou um projecto empreendedor onde se destaca a vitória na 

edição 2016 do concurso StartWeb (Funchal) com o projecto “ToDoShirt”. 
-  Exerceu a actividade de Formador no curso CET Multimédia na Escola da APEL em 2017/2018. 
-  Desde 2018 trabalhou como Designer Sénior na “Agráfica” também na Madeira. 
 



15 de novembro de 2021 
Número 207 

3 

 

Outras atividades: 
-  Desde 2002 participou em vários workshops, nas áreas de Design, web-Design, Marketing, Gravura, Animação e 

Comunicação Cultural. 
-  Participou e Apresentou exposições individuais e colectivas em Riga, Porto e Funchal. 
-  Co-autor do evento criativo “Creative Sweet” em 2011. 
-  Vencedor do concurso de Pintura “Jubileu 2000” em Fátima. 
-  Entre 2002-2008 foi voluntário do SANAS Madeira – Socorro no mar. 
-  Foi voluntário Missionário em Belo Horizonte (Brasil) durante o ano de 2014. 
 
 

  



4  
Número 207 

15 de novembro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA  
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


